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Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas - CEIS
Legislagdo

Lei n° 8.666 de 21/06/1993 - Regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, institui normas para
licitagdes e contratos da Administragdo Publica e dd outras providéncias.

Lei n® 9.312 de 18/01/2010 - Institui o Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas - CEIS/MT, acessivel por
meio do site do Governo do Estado de Mato Grosso.

O que é?

O Cadastro Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas é o banco de dados em que o Poder Executivo do Estado de
Mato Grosso registra as empresas que por ele contratadas que deixaram de prestar os servigos e ou entregar o bem
contratado.

O registro no Cadastro é consequéncia de prévio processo administrativo que concluiu pelo ndo cumprimento do que
fora contratado, podendo ser entrega de bens ou a prestagdo de servigos.

O que evitar?

As empresas interessadas em contratar com o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso devem evitar a pratica de
atos, tais como:

¢ Recusar injustificadamente assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente, apés a adjudicagdo (art. 81 da
Lei 8.666/1993);

¢ Atrasar injustificadamente a execugdo do contrato (art. 86 da Lei 8.666/1993);

* Deixar de executar total ou parcialmente o contrato (art. 87 da Lei 8.666/1993);

e Sofrer condenacgdo por pratica de fraude fiscal dolosa, quanto ao recolhimento de tributos (art. 88 da Lei
8.666/1993);

¢ Praticar atos ilicitos com o fim de frustrar os objetivos da licitagdo (art. 88 da Lei 8.666/1993);

¢ Praticar atos ilicitos que demonstrem a inidoneidade para contratar com a Administragdo Publica (art. 88 da Lei
8.666/1993).

Como se é cadastrado?

Para ser cadastrado no CEIS é necessdria prévia punigdo da empresa.

A punig¢do dar-se-d por meio de processo administrativo, no qual a contratada deve ser notificada a apresentar defesa,
diante das constatagdes de condutas em tese puniveis pela Administragdo Publica (contratante).

Obedecidos aos principios constitucionais do contraditério e da ampla defesa e considerado punivel o ato, a Autoridade
Contratante deverd aplicar a penalidade, publica-la na imprensa oficial e encaminhar para registro no Cadastro
Estadual de Empresas Inidéneas ou Suspensas.

Penas e implicagdes do cadastro

As penas previstas estdo na Lei 8.666/1993. Sdo elas:
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¢ Adverténcia
¢ Multa
¢ Suspensdo
¢ Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo.

E importante ressaltar que em recente decisdo do Tribunal de Contas da Unido (TCU), a empresa langada no cadastro
deve ter restrigdo ndo somente referente ao ente da federagdo origindrio da punigdo, mas ela deve ser estendida a toda
a Administragdo Publica.

Acesse aqui a decisdo (Acérddo n.2 2218/2011-1¢2 Camara, TC-025.430/2009-5, rel. Min. José Mdcio, revisor Min.
Walton Alencar Rodrigues, 12.04.2011).

Reabilitagdo

A reabilitagdo, que significa o cumprimento total da penalidade e a restituicdo dos direitos de participar de disputas
para contratar com a administragdo, também estd disposta na Lei n® 8.666/1993.
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Certidao

e Voltar

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: GENTE SEGURADORA SA
CPF/CNPJ: 90.180.605/0001-02

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NAO CONSTA da relaciio de responsaveis inidoneos para participar de licitagio
na administracio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo notificados
do teor dos acordaos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu prazo de vigéncia
expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao de interposi¢ao de recurso
com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:55:54 do dia 05/04/2023, com validade de trinta dias a contar da emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certidao: 4XH4050423095554

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:6:11772201167224::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:4XH4050423095554&success_msg=Q2VydGlk428... 1/2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GENTE SEGURADORA SA
CNPJ: 90.180.605/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:07:20 do dia 08/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/06/2023.

Cédigo de controle da certidao: 2FDF.731A.BEB8.2616

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DADOS DO SOLICITANTE N° 8600 / 2023
ENTIDADE GENTE SEGURADORA SA

CNPJ 90.180.605/0001-02

RESPONSAVEL SERGIO SUSLIK WAIS

CPF 062.422.780-49

CERTIDAO NEGATIVA

CERTIFICA-SE, com fundamento no art. 27, XXXVI, da Resolugdo n. 16/2021 e na Resolugdo Normativa n.
02/2009, ambas do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, que "NAO HA RESTRICOES", referente a pessoa
juridica acima citada perante o TCE-MT.

Esses sdo os dados resumidos obtidos por meio dos sistemas informatizados do TCE-MT, nesta data.
EMITIDA EM: 05/04/2023
VALIDA ATE: 05/05/2023

ODILLEY FATIMA LEITE DE MEDEIROS
Secretdrio de Certificagdo e Controle de Sangdes

JOSE CARLOS NOVELLT
Presidente

*++%+% A autenticidade desta, deverd ser confirmada no site www.tce.mt.gov.br/cnd **xxxx
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